DISPUTATIO PRIMA,

De Possibilitate visionis Beatae.

UO fuerunt olim circa possibilitatem visionis Beatae, errores praecipui, & inter se oppositi. Primus eam ex solis naturae viribus possibilem esse dicebat, alter e contra, illam ex viribus aeternae gratiae, & Dei elevatione impossibilem affirmabat, ut infra latius expendemus. Unde ut hi errores, in huius tractatus limine consulerentur, duo in hac prima disputatione, demonstranda suscipimus: primum est, claram Dei visionem, ex viribus naturae esse impossibilem; secundum, illam ex aequilibrio gratiae, & supernae Dei elevatione, possibilem esse, iuxta illud Anselmi: Deus inaccessibilis cum sit nostris viribus, acceditur ad eum suis mirabilibus.

ARTICULUS I.

Utrum aliqua substantia creata, vel creabilis, possit naturaliter videre Deum?

§. I.

Prima pars quaestii resolvitur.

Notandum primo: Visionem, proprie loquendo, esse manifestam, & claram notitiam alicujus potentiae cognoscitivae, de aliquo obiecto. Unde aliud est cognitio intellectus, aliud visio: cognitio enim est quascumque notitia ejus imperfecta: visio autem est notitia perfectissima, clara, & intuitiva, quod patet ex ejus derivatione: nam visio, secundum primariam acceptionem, est actus potentiae visivae, quae est in oculo corporeo, & quae non attingit nisi rem praesentem: Unde cum intellectus se habeat in anima, sicut oculus in corpore, tunc tantum ejus actus cognoscitivus, proprie dicitur visio, cum clare & intuitively ferat in rem fibi realiter praesentem.

Notandum secundo: Duplex a Philosophis solere distingui obiectum potentiae cognoscitivae, unum quod vocatur connaturale, & proportionatum, ad quod potentia potest connaturaliter ferri, absque ulla conformatione, aut elevatione. Alterum quod appellatur adequatum, & terminatum, vel extensivum, ad quod illa, saltem ut confortata, & elevata, potest se extendere: v. g. lux Solis est improporcionata respectu nocturnae, non tamen est improporcionata potentiae ejus visivae, quia est ejusdem speciei cum nocte, & ita per roborationem, & conformationem, potest pervenire ad hoc ut videat Solem, sicut nos. His praemissis,

3. Dico primo: nullum intellectum creatum, ex propriis viribus posse clare, & intuitively videre Deum. Conclusio est certa de fide, contra Anomeos (inter quos praecipuus fuit Enoemius) qui dicebat intellectum creatum, in hac vita posse naturaliter videre Deum: quem errorem postea secuti sunt Begardi, & Beguini, quos damnavit Clemens V. in Concilio Viennensi, ut refertur in Clementina ad v. in Concilio Viennensi, de Haereticis.